
CADERNO 7  7SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2012

24/01/2013
9991138/DEISE MARIA ANDRADE VIANA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/01/2013 a 
31/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473855

PORTARIA: 6116/2012-PG
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/12/2012 a 18/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473857
PORTARIA Nº 5838/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fi ns de Avaliação Periódica 
de Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA Nº 
1385/2005-SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela PORTARIA Nº 
747/2007-MP/SGJ-TA, de 06.06.2007 e os termos do Parecer 
nº 345/2012-ASS-JUR-PGJ, datado de 23/11/2012, contido na 
instrução do Ofício nº 330/12/MP/DRH, datado de 22/10/2012, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 43886/2012, em 
23/10/2012,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório do servidor abaixo relacionado.

MÊS DE REFERÊNCIA: JULHO/2009

NOME CÓDIGO 
ATUAL CARGO

IVAN SILVEIRA DA 
COSTA ATC-A-I TÉCNICO - CONTADOR

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
dezembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5839/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 36 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24.01.1994, e os termos dos arts. 11 e 15 da 
Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, o servidor estável 
relacionado abaixo:

MÊS DE REFERÊNCIA: JULHO/2009

NOME
CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

IVAN SILVEIRA 
DA COSTA ATC-A-I ATC-A-II

TÉCNICO - 
CONTADOR

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido, entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 5.810, 
de 24.01.1994.
III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em 
que o servidor, individualmente considerados, passou a fazer 
jus à respectiva promoção, fi cando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/fi nanceira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
dezembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6036/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea d, c/c 
art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 077/2012/ASS/JUR/
PGJ, datado de 13/12/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, atuar 
nos autos do Processo nº 0012826-15.2009.814.0401, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

RESOLUÇÃO Nº 003/2012/MP/CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473864

O Egrégio Conselho Superior do Ministério Público do Estado do 
Pará, Órgão de Administração Superior, em Sessão Ordinária, 
realizada no dia 12.12.2012;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 15, inciso IX, da Lei nº 
8.625 de 12.02.93 e o art. 26, inciso IX, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, de 06.07.2006,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar e publicar a seguinte Lista de Antigüidade:

 
 

QUADRO DE ANTIGUIDADE DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA ATÉ 12/12/2012
 

    PROCURADORIA ENTRÂNCIA 
ANTERIOR CARREIRA

Nº NOME REG. CARGO INÍCIO DO TOTAL INÍCIO DO TOTAL INÍCIO DO TOTAL

  GERAL  EXERCÍCIO EM 
DIAS EXERCÍCIO EM 

DIAS EXERCÍCIO EM DIAS

1 MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR 601.799 1º PJ Cível 12/11/92 7.336 04/01/88 1.774 15/12/83 10.591

2
RAIMUNDO DE 

MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES

601.918 2º PJ Cível 03/07/95 6.373 29/04/87 2.987 16/12/83 10.590

3 CLAUDIO BEZERRA 
DE MELO 601.632 1º PJ 

Criminal 08/08/95 6.337 05/04/89 2.316 15/12/83 10.591

4 UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL 601.985 13º PJ 

Criminal 08/08/95 6.337 06/02/90 2.009 15/12/83 10.591

5 LUIZ CESAR TAVARES 
BIBAS 601.780 2º PJ 

Criminal 30/11/95 6.223 30/11/89 2.191 15/12/83 10.591

6 GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA 556.440 3º PJ 

Criminal 28/02/96 6.133 14/02/89 2.570 15/12/83 10.591

7 FRANCISCO BARBOSA 
DE OLIVEIRA 578.550 4º PJ 

Criminal 28/02/96 6.133 08/01/90 2.242 15/12/83 10.591

8 DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA 601.640 5ª PJ 

Criminal 29/04/97 5.707 24/04/90 2.562 15/12/83 10.591

9 MARCOS ANTÔNIO 
FERREIRA DAS NEVES 601.802 6º PJ 

Criminal 03/06/98 5.307 16/04/90 2.970 15/12/83 10.591

10 ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS 601.578 7º PJ 

Criminal 03/06/98 5.307 01/10/91 2.437 15/12/83 10.591

11 ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO 999.028 8º PJ 

Criminal 21/10/98 5.167 05/03/92 2.421 17/06/85 10.041

12 MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA 999.042 15ª PJ Cível 05/08/99 4.879 30/04/90 3.384 12/06/85 10.046

13 ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA 999.027 3º PJ Cível 05/08/99 4.879 05/05/93 2.283 17/06/85 10.041

14 RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA 999.046 9º PJ 

Criminal 04/02/00 4.696 03/05/93 2.468 13/06/85 10.045

15
ANA TEREZA DO 

SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER

601.608 10ª PJ 
Criminal 18/04/00 4.622 02/05/90 3.639 15/12/83 10.591

16 MARIO NONATO 
FALANGOLA 556.505 4º PJ Cível 26/03/02 3.915 27/09/91 3.833 15/12/83 10.591

17 MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA 601.810 5ª PJ Cível 20/02/04 3.219 15/01/92 4.419 15/12/83 10.591

18 MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE MATTOS SOUSA 601.829 6ª PJ Cível 06/08/04 3.051 30/09/91 4.694 16/12/83 10.590

19 MARIA DA GRAÇA 
AZEVEDO DA SILVA 999.038 7ª PJ Cível 06/08/04 3.051 10/05/93 4.106 12/06/85 10.046

20 ANA LOBATO PEREIRA 601.594 8ª PJ Cível 19/07/05 2.704 05/10/92 4.670 15/12/83 10.591

21 LEILA MARIA MARQUES 
DE MORAES 999.037 9º PJ Cível 31/08/05 2.661 25/03/92 4.907 17/06/85 10.041

22
TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA 

DE LIMA
999.050 10º PJ Cível 27/09/05 2.634 21/05/93 4.512 12/06/85 10.046

23 MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS 601.861 11º PJ Cível 28/11/06 2.207 06/07/92 5.258 15/12/83 10.591

24 ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO 999.032 12º PJ Cível 09/10/08 1526 06/05/93 5.635 12/06/85 10.046

25 JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA 800.134 13º PJ Cível 29/03/10 990 02/06/1993 6.144 04/06/1986 9.689

26
MARIA DO PERPÉTUO 

SOCORRO VELASCO DOS 
SANTOS

601.853 14º PJ Cível 12/08/10 854 11/05/93 6.302 15/12/1983 10.591

27 HEZEDEQUIAS 
MESQUITA DA COSTA 601.705 12º PJ 

Criminal 06/09/11 464 13/05/93 6.690 15/12/1983 10.591

28 MIGUEL RIBEIRO BAÍA 803.031 11º PJ 
Criminal 06/09/11 464 03/06/93 6.669 24/05/1988 8.969

29 MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES 803.033 14º PJ 

Criminal 19/01/12 329 28/05/1993 6.810 23/05/1988 8.970

30
CANDIDA DE 

JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

999.029 15º PJ 
Criminal 02/07/12 164 28/05/1993 6.975 13/06/1985 10.045

31
MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO 

MENDO
999.040 16º PJ 

Criminal 18/09/12 86 26/05/1993 7.055 ###### 10.041

 

 
 

QUADRO DE ANTIGUIDADE DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA DE 3ª ENTRÂNCIA ATÉ 12/12/2012
 

Nº NOME REG.
GERAL CARGO

ENTRÂNCIA ENTRÂNCIA 
ANTERIOR CARREIRA

INÍCIO DO TOTAL INÍCIO DO TOTAL INÍCIO DO TOTAL

EXERCÍCIO EM 
DIAS EXERCÍCIO EM 

DIAS EXERCÍCIO EM 
DIAS

1 NELSON PEREIRA 
MEDRADO 999.045

3º Promotor de 
Justiça de Direitos 

Constitucionais 
Fundamentais, 

Defesa do 
Patrimônio Público 
e da Moralidade 
Administrativa

14/05/1993 7.153 05/07/1990 1.044 17/06/1985 10.041

2 HAMILTON 
NOGUEIRA SALAME 800.132

2º Promotor de 
Justiça de Direitos 

Constitucionais 
Fundamentais, 
de Defesa do 

Patrimônio Público 
e da Moralidade 
Administrativa

24/05/1993 7.143 05/07/1990 1.054 04/06/1986 9.689

3
SÉRGIO TIBÚRCIO 

DOS SANTOS 
SILVA

999.049

4º Promotor de 
Justiça de Direitos 

Humanos e 
Controle Externo 

da Atividade 
Policial

25/05/1993 7.142 05/07/1990 1.055 17/06/1985 10.041

4
MARIA DO 
SOCORRO 

PAMPLONA LOBATO
999.039

2º Promotor de 
Justiça da Infância 

e Juventude
27/05/1993 7.140 05/07/1990 1.057 17/06/1985 10.041

5
JOÃO GUALBERTO 

DOS SANTOS 
SILVA

800.135

1º Promotor 
de Justiça de 

Registros Públicos 
e Resíduos e 
Casamentos

31/05/1993 7.136 05/07/1990 1.061 04/06/1986 9.689

6 JOANA CHAGAS 
COUTINHO 803.028

3º Promotor 
de Justiça do 
Consumidor

01/06/1993 7.135 06/07/1990 1.061 23/05/1988 8.970

7 AGAR DA COSTA 
JUREMA 999.025

4º Promotor de 
Justiça de Ações 
Constitucionais e 
Fazenda Pública

07/06/1993 7.129 03/02/1992 490 12/06/1985 10.046

8
NICOLAU ANTÔNIO 

DONADIO 
CRISPINO

803.036
5º Promotor de 

Justiça da Infância 
e Juventude

08/06/1993 7.128 05/07/1990 1.069 23/05/1988 8.970

9
ROSANA CORDOVIL 

CORRÊA DOS 
SANTOS

999.047
3º Promotor de 

Justiça do Tribunal 
do Juri

09/06/1993 7.127 09/03/1992 457 17/06/1985 10.041

10
ROBERTO ANTONIO 

PEREIRA DE 
SOUZA

803.039
4º Promotor de 

Justiça da Infância 
e Juventude

11/06/1993 7.125 06/07/1990 1.071 25/05/1988 8.968

11 WILTON NERY DOS 
SANTOS 803.032

2º Promotor 
de Justiça de 

Registros Públicos, 
Resíduos e 

Casamentos

17/06/1993 7.119 07/05/1992 406 23/05/1988 8.970

12
REGINA FÁTIMA 
SADALLA SILVA 

ABBADE
803.040 1º Promotor de 

Justiça Criminal 17/03/1994 6.846 02/07/1992 623 23/05/1988 8.970

13 AMÉLIA SATOMI 
IGARASHI 803.019 4º Promotor de 

Justiça de Família 04/04/1994 6.828 26/08/1992 586 27/05/1988 8.966

14
ROSA MARIA 
RODRIGUES 
CARVALHO

803.042
2º Promotor de 

Justiça de Órfãos, 
Interditos e 
Incapazes

21/02/1995 6.505 26/08/1992 909 30/05/1988 8.963

15 IVELISE PINHEIRO 
PINTO 803.027 3º Promotor de 

Justiça de Família 22/02/1995 6.504 29/09/1993 511 30/05/1988 8.963

16 WALDIR MACIEIRA 
DA COSTA FILHO 999.109

1º Promotor de 
Justiça de Defesa 

das Pessoas 
com Defi ciência 
e dos Idosos e 
de Acidentes de 

Trabalho

26/04/1995 6.441 01/03/1993 786 27/08/1990 8.144

17 GILBERTO VALENTE 
MARTINS 999.095 1º Promotor de 

Justiça Militar 27/04/1995 6.440 28/09/1993 576 27/08/1990 8.144

18 MARIA JOSÉ 
LOBATO ROSSY 601.831

1º Promotor 
de Justiça de 

Execuções Penais, 
Penas e Medidas 

Alternativas

10/08/1995 6.335 28/09/1993 681 16/12/1983 10.590

19
ROSANGELA 
CHAGAS DE 

NAZARÉ
803.041

5º Promotor de 
Justiça de Ações 
Constitucionais e 
Fazenda Pública

10/08/1995 6.335 28/09/1993 681 31/05/1988 8.962

20 ISAÍAS MEDEIROS 
DE OLIVEIRA 803.025 11º Promotor de 

Justiça Criminal 22/09/1995 6.292 28/09/1993 724 23/05/1988 8.970

21
CLAUDOMIRO 
LOBATO DE 
MIRANDA

999.090
2º Promotor 
de Justiça de 
Entorpecentes

22/09/1995 6.292 28/09/1993 724 27/08/1990 8.144

22 ARMANDO BRASIL 
TEIXEIRA 999.085 2º Promotor de 

Justiça Militar 22/09/1995 6.292 28/09/1993 724 27/08/1990 8.144

23
EDSON AUGUSTO 

CARDOSO DE 
SOUZA

999.092
2º Promotor de 

Justiça do Tribunal 
do Juri

22/09/1995 6.292 28/09/1993 724 27/08/1990 8.144

24 ANETTE MACÊDO 
ALEGRIA 999.088

1º Promotor 
de Justiça de 
Entorpecentes

13/05/1998 5.328 28/09/1993 1.688 27/08/1990 8.144


